臺北市立大同高級中學113學年度第1學期高中國文科第3次教學研究會會議紀錄
1、 時間：民國113年11月14日(星期四)13時10分
2、 地點：3樓國文科辦公室
3、 出席人員：（見簽到表）
4、 主席：莊嘉薰召集人                               記錄(彙整)：康瀞文
高一素養命題討論
一、會議內容：
　　針對本學期高中部一年級國文科第一次期中考試試題，教師團隊均依次分享相關回饋與個人建議，茲述如下：
　　首先，廖苡廷老師於會前之審題會議中建議，第10題B選項宜修改為「詩中從河畔到清潭」，使徐志摩〈再別康橋〉詩中空間轉變之解讀面向更為聚焦；第18題C選項宜維持「鄰國相望，雞犬之聲相聞，民至老死不相往來」，更可凸顯儒家與道家思考理想世界之異；第24題D選項宜修改為「均『有』因思念友人而夢見對方『一事』」，藉以讓敘述內容較為明確；第34題D選項宜修改為「柳宗元與韓愈均有意願向他人分享自身『學問知識』的相關理念與體會」，使文字敘述益加符應閱讀文本的內容；而第42題題幹宜修改為「請『以原文』填入最適當的關鍵詞來完成表格」，學生因此更能明確掌握作答方式。
　　其次，李麗敏老師指出，第25題與第26題以佚名〈古橘岡詩序〉與陳文緯《恆春縣志‧雜志》等史料，及第39題與第40題以雀雀和鄭秉泓對《健忘村》一片之電影評論，從中皆能讓學生認識臺灣文學與電影創作者，對於「桃花源」此一文學傳統的理解、接受及轉化，出題者之用心可見一斑。
　　再者，詹捷茵老師分享，學生反映第8題題幹所列詩詞聯均以分號區隔，造成判讀時會無法確定各詩詞聯之結尾，故試題排版上可更細加留意。此外，或因學生對於中國歷史朝代演變之先備知識不足，致該題作答正確率不如預期，爾後命題可再多所斟酌。
同時，丘正芝老師提出，關於第27題所列〈美錯〉（林夕作詞，郭子作曲，王菲演唱）一曲之歌詞，除了將該文與鄭愁予〈錯誤〉加以對照比較，或可再聚焦文中之象徵技巧（如「鑽石」可能象徵「恆久遠」之意），藉以深化學生解讀現代詩的能力與技巧。
此外，張夢凡老師指陳，第30題題幹可再加上「字形正確」，讓該題評量重點更周全；且「多重選擇題」之各題配分或可調整為每題4分，以符合現今學科能力測驗「國語文綜合能力測驗」試題之相關安排。
綜觀來看，黃品璇老師認為，本份試題匯聚臺灣現代詩史（如第19題與第20題）、臺灣流行音樂歌詞（如第27題與第28題），及臺灣電影評論（如第39題與第40題）等素材，可謂多元豐富，故相較於過往試題的題材幅員與閱讀縱深，均有所突破。
2、 散　　會：中華民國113年11月14日（星期四）下午2時30分
3、 會議側拍：
	[image: ]
	[image: ]

	素養導向試題命題實作討論
	素養導向試題命題實作討論

高二素養命題討論
1、 主席：余素梅                                           記錄：余素梅
2、 主席致詞：
各位老師辛苦了！第二次段考考程在11/29當天最後一節，因此試題詳解將於考完之前放置在老師們桌上，若試題有疑義，請老師直接在群組裡提出，以利12/2星期一
上班時間於讀卡前做最後一次確認，預計當日12：00前將各班讀卡成績與卷卡放在老師們桌上，以利後續批閱事宜。
3、 研討內容：
(一)國寫素養命題的討論
1.命題老師嘉薰說明：本學期開始台灣新增的身心調適假是與學生息息相關的議題，教育部立意良善值得肯定，但校園中也不乏有對實際執行可能衍生的漏洞產生質疑的聲音，因此，命題初衷便是希望學生有機會思考與他們切身相關的議題，因而尋找相關文本資料，於是在美國知名社會學家珍．特溫格《ｉ世代報告：更包容、沒有叛逆期，卻也更鬱鬱不安且遲遲無法長大的一代》這本書中，發現年輕的ｉ世代有其特有的價值觀及行為氣質，故而社會或校園會因之發展出順應ｉ世代的獨特文化，除了台灣有身心調適假，給予學生心理調適的空間外，美國校園也有所謂「安全空間」，讓感覺受傷的學生在此歇息或互相取暖，因而從此書觀點出發，設計一道與當前校園文化相關的素養國寫命題。
2.引文及題目說明
	近年來，「安全空間」在美國大學校園蔚為流行，當具爭議性的講者到校內演講，如果學生對講者的言論感到不安，可以離開，聚在另外一個地點，互相安慰。安全空間最初是為弱勢學生或LGBT(泛指所有非異性戀者)而設，他們知道自己在那裡可以獲得接納，不需要擔心別人的批判。然而後來，安全空間一詞定義已經改變，泛指校園內可以避開爭議性意見的地方，如果學生認為某些意見冒犯到自己時，可以到安全空間去保護自己。這是耐人尋味的反轉：原本的安全空間是要促進校園對認同或信念的包容，新的安全空間卻暗示學生可以不必接納他人的認同或信念。
    《大西洋雜誌》的一篇文章指出，學生對安全空間、敏感警告、微侵略等概念的重視，會讓發展倒退──無微不至地保護學生情緒，實際上可能損害他們的心理健康。在治療憂鬱症上，最常見、經過最多實證的談話療法是認知行為療法。這種療法會教人盡量更客觀地看待事物。而宣導安全空間、敏感警告、微侵略概念的言論卻反其道而行：任由感覺引導你對現實情況的詮釋。因而有人進一步認為，這種風氣很難幫助學生做好準備進入職場。在職場上，學生會遭遇許多觀念不同的人，如果他們跟老闆抱怨，說有人傷了他們的心，老闆不會給他們溫暖體貼的回應，也無法躲到安全空間裡。
    然而，18歲的大學新生代表班則認為，學生之所以越來越支持安全空間和敏感警告，單純是因為心理健康。他說：「社會似乎認為我們這個世代嬌生慣養、喜歡抱怨，而且臉皮薄得要命，但我認為他們歪曲了事實。目前的趨勢是要越來越重視人的感受和心理健康。以前認為同性戀很危險，或認為創傷後壓力症候群不是真正的疾病，對焦慮的了解也還不夠充分。我們正在努力更加了解這些，而這並不是壞事。」
    他說，了解與重視是為了建立安全感，是為了幫助脆弱的人。「我們認為焦慮的人需要人們的理解，而不是只會說他們臉皮很薄。」對班來說，他們之所以支持安全空間和敏感警告，是因為他們感受到別人的需要，如果不支持似乎就太殘忍了。(改寫自珍．特溫格《ｉ世代報告：更包容、沒有叛逆期，卻也更鬱鬱不安且遲遲無法長大的一代》)
★寫作說明：關於美國大學校園裡「安全空間」的現象，本文呈現兩種不同的立場；無獨有偶，台灣高中這學期也增加了未來職場不存在(截至目前)的「身心調適假」，似乎隱然呼應了這樣的新世代文化現象。就你而言，你較認同的是「尊重個人感覺為先的校園文化」，抑或是「過度保護將使學生發展倒退」的看法，為什麼?請就以上述及的兩種看法擇一為題(需抄題)，表明立場，說明理由，進行論述。寫作內容須在擇定的立場下，針對引文事件及台灣校園文化，提出省思，文長不限。
★「身心調適假」：為協助學生覺察自己的情緒，於短期心理不適時，平衡身心狀況，教育部自113年8月1日起，於高級中等學校全面實施一學期以三日為限的「身心調適假」。

3.老師們針對學生寫作現象進行歸納與討論
· 評選準則
★參閱113學測國寫知性題評分標準
	A+ 級（22-25 分）
	能以適切事例，完整表達個人擇定的立場，論點明確，詮釋深入，結構嚴謹，層次井然，文辭暢達者

	A 級（18- 21 分）
	能以適切事例，具體表述個人擇定的立場，結構允當，條理分明，文辭流暢者

	B+ 級（14-17 分）
	能表述個人擇定的立場，論述尚稱適當，結構合宜，文辭通順者

	B 級（10-13 分）
	能大致表述個人擇定的立場，但論述平平，文辭尚稱通順者

	C+ 級（6-9 分）
	觀點敘述不清，結構鬆散，文辭欠通順者

	C 級（1-5 分）
	立論含糊，敘寫雜亂，文辭不通者

	0 分
	空白卷、文不對題，或僅抄錄題幹者得 0 分

★特殊評分扣分說明
未抄題扣2分
格式錯誤，如空格錯誤扣1分，全卷至多扣1分
錯字三字扣1分，全卷至多扣2分
內容立場不清；或未論及題目要求的引文事件及台灣校園文化之省思，至多B級
內容、文字均佳，但文未終篇者，至多 B+
高二國文科任課教師分組討論素養題目之研發與檢討及各班所遇之教學相關問題。
第二次段考答案卷是卷卡合一，提醒學生混合題手寫以黑色筆書寫。
     高二素養題討論如下。
4.老師們針對兩種不同立場的引導歸納
	【尊重個人感覺為先的校園文化】
· 從前未關注個人感受，或許只是因為前人比較壓抑，但並不代表這件事不重要。時代在變化，現在的整體措施，如安全空間或身心調適假，正是對過去忽略個人感受的亡羊補牢。而職場未有心理假，不代表未來不會有，從校園開始落實，標誌著重視心理健康時代的來臨。
· 過度保護絕對不好，但適度保護卻是必須的。要區分過度保護與保護的差異，我認為安全空間及身心調適假是屬於適度保護。
· 能重視個人感受，察覺到已經受傷而離開自保，在我看來並不是脆弱，而是明智的抉擇。
· 重視個人感受，能面對傷痕才有療癒的機會，對學生人生長遠發展而言，才是真正的利大於弊。而安全空間及身心調適假正允許年輕人按下暫停鍵，給自己一個療癒後再出發的機會。
【過度保護將使學生發展倒退】
· 學校是進入社會的前哨站，學習如何適應團體生活，以順利接軌職場是教育重要的目的之一，安全空間的設立剝奪了學生學習面對異己的機會。
· 有了安全空間這樣溫暖的避風港，哪裡還會想試圖解決生活中遇到的難題?然而不曾磨練這樣能力的人，未來到了職場，面對殘酷的現實，卻又無處可躲時，將走到被淘汰的命運。
· 感覺受傷經常是言者無意，聽者走心的狀況，但感覺和事實往往有一段差距，若是一遇到感覺受傷的情況就縮到保護殼中，反而錯失了與他人溝通，認清事實的機會，長遠而言是人生的一大損失。

(二)【語文演練參考選項疑義】
[image: ]
嘉薰老師：學生發現語文演練第八課詞選，關於「才下眉頭，卻上心頭」修辭是否運用對
          比，兩處（語練和黃卷）答案不一樣，我跟學生說這亦可視為對比。
美珠老師：把它當成「鑲嵌」會不會更好？這邊是同一種情緒，對比的作用似乎不大！
最後共識：兩位師長的說法都有道理，不過目前學測考題方向不太會這樣考有爭議的題目，
          老師們各自跟同學解釋就好，理解文意與情意較重要，感謝兩位師長提供意見。
【多重選擇題】第17題考對比手法，解析請各位師長參考。
[image: ]
(三)【研討照片】
	[image: ]
	[image: ]

	高二老師針對國寫素養命題的討論
	高二老師針對國寫素養命題的討論

	[image: ]
	[image: ]

	高二老師針對國寫素養命題的討論
	高二老師針對國寫素養命題的討論

4、 提案討論：
高二期末補考試題範圍以本學期三次段考的考試範圍為主，及格標準不調整，仍維持以60分級格者，通過補考。
5、 臨時動議：
無。
6、 散會：民國113年11月21日15時30分

高三素養命題討論
※高三素養題討論內容
(一)【單選題組】
23-26為題組。閱讀下文，回答23-26題。
甲、無人拓殖不居功，動輒刀槍奮起戎。利益均沾天地義，強爭惡奪是歪風。
    淡水環垣病最多，漳泉棍棒粵閩戈。因牛為水芝麻釁，一鬥經年血漲河。
                                   （陳肇興〈械鬥竹枝詞〉其一其二）
乙、
汝等漳泉百姓但知漳泉是親，客莊居民又但知客民是親；自本鎮、道、府視之，則均是臺灣百姓，均是治下子民，有善必賞，有惡必誅，未嘗有輕重厚薄之異。即在汝等客民，與漳泉各處之人，同自內地出來，同屬天涯海外、離鄉背井之客，為貧所驅，彼此同痛。幸得同居一郡，正宜相愛相親，何苦無故妄生嫌隙，以致相仇相怨，互相戕賊？……敢有攘奪鬥毆，負嵎肆橫，本鎮執法創懲，決不一毫假借！其或操戈動眾相攻殺者，以謀逆論罪，鄉保、耆老、管事人等，一併從重究處。（藍鼎元〈諭閩粵民人〉）
23.依據甲、乙二詩文之內容，下列說明適當的是：
(A) 關於械鬥發生的原因，甲詩認為是資源分配不公，乙文認為是生活貧困所迫
(B) 關於械鬥產生的禍患，甲詩感嘆傷亡血流成河，乙文感嘆人才耆老損失慘重
(C) 甲詩內容充滿對械鬥的悲天憫人之情，具有含蓄之美
(D) 乙文以剛強堅定的命令口吻告示眾人解決問題的決心
答案：（D）
詳解：（A）甲詩認為械鬥原因是為了牛隻、水源等芝麻小事，不應為爭奪利益而暴力相向，但未提及資源分配不公。乙文未提及械鬥原因，而是說明械鬥雙方均是背井離鄉的移民，同樣深受貧困謀生之苦，應該相親相愛。（B）乙文未提及人才損失慘重，文末以威嚇語氣要求耆老等鄉里領導階層需擔負起責任。（C）甲詩以竹枝詞直白呈現械鬥情景，並非以抒情為主，未流露悲天憫人之情，亦未呈現含蓄之美。

24.下列對於甲、乙二詩文的寫作手法，敘述最適當的是：
(A) 甲詩分述利害，勸導眾人應該拋棄仇恨，以免辛勤開墾的成果因械鬥而毀壞
(B) 乙文軟硬兼施，先動之以情再威之以法，以官府身分諭示人民不可再有爭鬥
(C) 甲、乙二詩文皆以誇飾手法強調漳泉械鬥較閩粵械鬥嚴重
(D) 甲、乙二詩文皆以提問修辭直指械鬥禍害，希望減少械鬥
答案：（B）
詳解：（A）甲詩指出械鬥的慘烈與禍患，未提及利益與毀壞開墾成果。（C）甲、乙二詩文皆無漳泉械鬥甚於閩粵械鬥之觀點。（D）甲、乙二詩文皆無使用提問修辭。

25.下列〈勸和論〉的文句，何者的意涵沒有出現在甲、乙二詩文之中？
(A) 顧分類之害，甚於臺灣，臺屬尤甚於淡之新、艋
(B) 然同自內府播遷而來，則同為臺人而已
(C) 今以異省、異府，若分畛域，王法在所必誅
(D) 願今以後，父誡其子、兄告其弟，各革面、各洗心
答案：（D）
詳解：（A）意近於乙文「淡水環垣病最多」（B）意近於甲文「同自內地出來」、「幸得同居一郡」（C）意近於甲文「本鎮執法創懲」、「其或操戈動眾相攻殺者，以謀逆論罪」（D）提出化解械鬥方法，強調父兄道德勸說，甲乙文均未提及。

26.下列「」內的字詞，與甲、乙二詩文□內之字詞意義相同的是：
(A) 前闢四窗，「垣」牆周庭，以當南日
(B) 蓋孽由自作，「釁」起鬩牆
(C) 舉酒「屬」客，誦明月之詩，歌窈窕之章
(D) 此人天下「負」心者，銜之十年，今始獲，吾憾釋矣
答案：（B）
詳解：（A）矮牆∕城市（指淡水廳治所在區域）（B）嫌隙、爭端（C）勸請∕附著、歸於（D）辜負、背棄∕憑據、依恃

(二)【多重選擇題】
31.依據下文，說明適當的選項是：
    「黑天鵝效應」指的是不可預測、極其罕見，並可能產生嚴重後果的事件。其特性有：首先人們從過去的經驗中無法看到事件發生的可能性。其次是嚴重衝擊，一旦發生便會產生災難性影響。最後是事後諸葛，基於過去事件觀察的統計數據對預測黑天鵝事件沒有幫助。
    「灰犀牛效應」指極有可能發生，具顯而易見的警訊及證據，卻被忽視的威脅。兩噸重的灰犀牛看似笨重、遲緩，但狂奔而來時將產生巨大衝擊；灰犀牛事件是高機率的危機，發生後會造成嚴重的影響。但人們易受許多妨礙行動的認知偏見影響，以至於難以做正確的事情。
(A)「黑天鵝效應」發生機率小但影響巨大，「灰犀牛效應」發生機率大但不可預期
(B) 事後諸葛對於黑天鵝事件沒有幫助，認知偏見易導致忽略灰犀牛警訊
(C)「美國次級房貸金融危機」是黑天鵝效應，「氣候變遷」是灰犀牛效應
(D) 鄭用錫說「漳、泉、閩、粵之氣習，默消於無形。」接近黑天鵝效應
(E) 范增說「奪項王天下者，必沛公也。吾屬今爲之虜矣！」接近灰犀牛效應
答案：（B）（E）
詳解：（A）「黑天鵝效應」不可預期，「灰犀牛效應」可以預期。（C）「美國次級房貸金融危機」是灰犀牛效應。（D）此為鄭用錫勸和之期許，並非不可預期之意外事件。

【多選題組】
35-36為題組。閱讀下文，回答35-36題。
    法國哲學家羅蘭．巴特在《明室》中提到照片裡「刺點」（punctum），他說：「它從景象中，彷彿箭一般飛來，射中了我。」刺點不能事先安排，更多的是天外飛來的機遇。挪用進報導中，我對刺點的理解是畫面中的不協調、矛盾與衝突。遭遇一個人，來到一個陌生的場域，通常我印象最深刻的，是破壞和諧、格格不入的一個小細節，擾動後形成張力。
　　採訪環保律師詹順貴，在正式約訪之前，我先去法院看他開庭。他穿著襯衫西裝褲打著領帶，外罩素黑律師袍，看起來跟別的律師沒有什麼不同。刺點是他的綠色登山背包，其他律師都拿我們常看到的那種黑色漆皮公事包，方方正正，有稜有角。詹順貴卻在他正經八百的著裝之外，突兀地背著登山包，擾動法律的規矩模範，讓他頓時間有了一種江湖草莽氣質。一來他的雙手都可以勻出來，顯得瀟灑，不必被笨重的公事包拖累，你會錯覺他手中有一把無形的劍，天地有正氣，雜然賦流形。二來綠色是黑白分明的法院中不太會出現的顏色，八○年代以攝影機記錄社會運動的「綠色小組」，是這麼定義他們的綠色：生態的、草根的、進步的、和平的。
    在法庭觀察和事務所約訪後，我又跟著詹順貴及一些年輕律師上阿里山。跟著詹順貴爬山，還是同樣一個登山包，在山林的背景中，這個背包很自然而然地融入環境。那麼，還有什麼可看？第一場法庭，鏡頭拉遠，觀全局。第二場山林，鏡頭拉近，觀細節。我看到背包的接縫處已綻裂，長出鬍鬚，可見其惜物，破舊了都還用著。這個小細節，成了文章中很重要的破口，儉省不只是習慣，而是其生存狀態，勾連回當了二十幾年律師，仍買不起房子的窘態。如果一味頌揚這位律師如何有佛心，幫弱勢打官司不收錢，讀者只會轉身離去。從一個登山背包的實體細微描寫，再以廣角觀看全局，就能避免過度堆疊形容詞的浮誇。（房慧真〈採訪心法4：「無聲」〉）
35.作者借用攝影理論中的「刺點」概念融入人物報導中，以凸顯人物的特性。請依循文意脈絡，判斷下方表格歸納適當的是：

	一般人的特性
	「刺點」所在
	藉此對比凸顯的人物性格

	例證1
	(A)一般律師都拿常見的方方正正、有稜有角的黑色漆皮公事包
	(B)詹順貴律師在正經著裝之外，突兀地背著綠色登山背包
	(C)藉此表現厭惡城市中的爾虞我詐，想獨居於山林之間的個性

	例證2
	一般律師都有較高的收入，因此通常穿著配備也較為高檔
	(D)詹順貴律師的登山背包接縫處已綻裂，雖破舊卻還繼續用著
	(E)藉此反控政府的失能，導致律師既不能更換配備，也無法買房

答案：（A）（B）（D）
詳解：（C）應是藉此表現具有一種瀟灑的江湖草莽氣質。綠色登山包亦表現出社會運動中生態、草根、進步等特性。（E）藉此表現其惜物儉省的個性，甚至有幫弱勢打官司不收錢的正義性格。
36.根據上文對「刺點」（punctum）的定義，下列〈鴻門宴〉中的人物形象何者敘述正確且符合此歸類：
(A) 忠心劉邦卻遭讒被殺害的曹無傷
(B) 與張良友善而願捨棄子女的項伯
(C) 戰場上所向披靡但重情義的項羽
(D) 深得人情而與團隊有共識的劉邦
(E) 勇猛卻能直言讓項羽默然的樊噲
答案：（C）（E）
詳解：文中對刺點的定義是在人物觀察時所展現的不協調、矛盾與衝突之處所帶來的張力。（A）曹無傷挑撥洩密並非忠心劉邦。（B）項伯與劉邦約為婚姻乃為子女謀劃深遠，並非為張良捨棄子女。（D）並無不協調、矛盾與衝突之處，不符合文中刺點的定義。
(三)研討照片
	[image: ]
	[image: ]

image4.jpeg
AR TN BTN TR T CRRAR S GUAR A Ao 5] R o i by oLy

Qa2 ”’E,;%;?gtf‘;’%ﬂ%%“’ﬂ@%h * HEAE (A R B SO T ER R AR S R - T
s BB BRI QAR 1 (A) /N YRR R + i ERBASEINE © b
FE DL T IESRAR - T RS | 9BHEG - RS ARSI EL  (B) T FET - alk
Bz BLTATR G- TEILE S 9 BRI - R A RN B SRS (©) | TR
AT BGERTSHRAE DL TRTHE, f © Bieth, (B » FEATEROER - ©)
ACETCHE R - REAR,: #8 TRE -7 AR, ASith - B S EURBRGI IS |
" Z MY 7L BESE o BRGNSk 0 DIEEEIh K, BEERERE R L)
"E L B CREEF PR T (EHES IRRRIR .

(A) ke @mfrt o TIRIPAE | A B R A F M FA IS Rkt T AKBE R | R DS ERBE E 0 B

R ot - 436 TF Y BRAT LT 60 MM G AL (O €38R B F R R PR B AR RRE T 4]

DML o BRI R 6 Thu o BIEA THBEASEROEB, | (D) TRETNTAR | S

DEC IR e G S LAY AR R o 3 IEEE HORBLE e B HREN - F2 GR@WY) -

o

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg
& ISR g T EMAE AN AR
< Shekalulabd ol D8 TN U

STEE | ANK BRI (O (Ot

— R - T -
o T?I FHE @GR (4, 1)

3] ~o R - L -
. X | wiadase JUm SRR

[[i‘j SNEZ | NEEARTR - T -

|

[s] 5] | e

臺北市立大同高級中學

113

學年度第

1

學期高中

國文科

第

3

次

教學研究會會議

紀錄

壹、

時間：民國

113

年

1

1

月

14

日

(

星期

四

)

13

時

10

分

貳、

地點：

3

樓

國文科辦公室

°Ñ¡B

¥X®u¤H­û¡G

¡]¨£Ã±¨ìªí¡^

¸v¡B

¥D®u¡G

²ø¹ÅÂÈ¥l¶°¤H

°O¿ý

(

·J¾ã

)

¡G

±d

?

¤å

°ª¤@¯À¾i©RÃD°Q½×

一、

會議內容：

針對本學期高中部一年級國文科第一次期中考試試題，教師團隊均依次分享相關回

饋與個人建議，茲述如下：

首先，廖苡廷

老師於會前之審題會議中建議，第

10

題

B

選項宜修改為「詩中從河畔

到清潭」，使徐志摩〈再別康橋〉詩中空間轉變之解讀面向更為聚焦；第

18

題

C

選項宜

維持「鄰國相望，雞犬之聲相聞，民至老死不相往來」，更可凸顯儒家與道家思考理想世

界之異；第

24

題

D

選項宜修改為「均『有』因思念友人而夢見對方『一事』」，藉以讓敘

述內容較為明確；第

34

題

D

選項宜修改為「柳宗元與韓愈均有意願向他人分享自身『學

問知識』的相關理念與體會」，使文字敘述益加符應閱讀文本的內容；而第

42

題題幹宜

修改為「請『以原文』填入最適當的關鍵詞來完成表格」，學生因

此更能明確掌握作答方

式。

其次，李麗敏老師指出，第

25

題與第

26

題以佚名〈古橘岡詩序〉與陳文緯《恆春

縣志•雜志》等史料，及第

39

題與第

40

題以雀雀和鄭秉泓對《健忘村》一片之電影評

論，從中皆能讓學生認識臺灣文學與電影創作者，對於「桃花源」此一文學傳統的理解、

接受及轉化，出題者之用心可見一斑。

再者，詹捷茵老師分享，學生反映第

8

題題幹所列詩詞聯均以分號區隔，造成判讀

時會無法確定各詩詞聯之結尾，故試題排版上可更細加留意。此外，或因學生對於中國

歷史朝代演變之先備知識不足，致該題作答正確率不如預期，爾後命題可

再多所斟酌。

同時，丘正芝老師提出，關於第

27

題所列〈美錯〉（林夕作詞，郭子作曲，王菲演

唱）一曲之歌詞，除了將該文與鄭愁予〈錯誤〉加以對照比較，或可再聚焦文中之象徵

技巧（如「鑽石」可能象徵「恆久遠」之意），藉以深化學生解讀現代詩的能力與技巧。

此外，張夢凡老師指陳，

第

30

題題幹可再加上「字形正確」，讓該題評量重點更周

全；且

「

多重選擇題

」

之各題配分

或

可調整為每題

4

分，以符合現今學科能力測驗「國

語文綜合能力測驗」試題之相關安排。

綜觀來看，黃品璇老師認為，本份試題匯聚臺灣現代詩史（如第

19

題與

第

20

題）、

臺灣流

行音樂歌詞（如第

27

題與

第

28

題），及臺灣電影評論（如第

39

題與

第

4

0

題）等

素材，可謂多元豐富，故相較於過往試題的題材幅員與閱讀縱深，均有所突破。

¤G¡B

´²

·|¡G¤¤µØ¥Á°ê

113

¦~

11

¤ë

14

¤é¡]¬P´Á¥|¡^¤U¤È

2

®É

30

¤À

¤T¡B

·|Ä³°¼©ç¡G

素養導向試題命題實作討論

素養導向試題命題實作討論

臺北市立大同高級中學 113 學年度第 1 學期高中 國文科 第 3 次 教學研究會會議 紀錄   壹、   時間：民國 113 年 1 1 月 14 日 ( 星期 四 ) 13 時 10 分   貳、   地點： 3 樓 國文科辦公室   參、   出席人員： （見簽到表）   肆、   主席： 莊嘉薰召集人                                   記錄 ( 彙整 ) ： 康 ? 文   高一素養命題討論   一、 會議內容：      針對本學期高中部一年級國文科第一次期中考試試題，教師團隊均依次分享相關回 饋與個人建議，茲述如下：      首先，廖苡廷 老師於會前之審題會議中建議，第 10 題 B 選項宜修改為「詩中從河畔 到清潭」，使徐志摩〈再別康橋〉詩中空間轉變之解讀面向更為聚焦；第 18 題 C 選項宜 維持「鄰國相望，雞犬之聲相聞，民至老死不相往來」，更可凸顯儒家與道家思考理想世 界之異；第 24 題 D 選項宜修改為「均『有』因思念友人而夢見對方『一事』」，藉以讓敘 述內容較為明確；第 34 題 D 選項宜修改為「柳宗元與韓愈均有意願向他人分享自身『學 問知識』的相關理念與體會」，使文字敘述益加符應閱讀文本的內容；而第 42 題題幹宜 修改為「請『以原文』填入最適當的關鍵詞來完成表格」，學生因 此更能明確掌握作答方 式。      其次，李麗敏老師指出，第 25 題與第 26 題以佚名〈古橘岡詩序〉與陳文緯《恆春 縣志‧雜志》等史料，及第 39 題與第 40 題以雀雀和鄭秉泓對《健忘村》一片之電影評 論，從中皆能讓學生認識臺灣文學與電影創作者，對於「桃花源」此一文學傳統的理解、 接受及轉化，出題者之用心可見一斑。      再者，詹捷茵老師分享，學生反映第 8 題題幹所列詩詞聯均以分號區隔，造成判讀 時會無法確定各詩詞聯之結尾，故試題排版上可更細加留意。此外，或因學生對於中國 歷史朝代演變之先備知識不足，致該題作答正確率不如預期，爾後命題可 再多所斟酌。   同時，丘正芝老師提出，關於第 27 題所列〈美錯〉（林夕作詞，郭子作曲，王菲演 唱）一曲之歌詞，除了將該文與鄭愁予〈錯誤〉加以對照比較，或可再聚焦文中之象徵 技巧（如「鑽石」可能象徵「恆久遠」之意），藉以深化學生解讀現代詩的能力與技巧。   此外，張夢凡老師指陳， 第 30 題題幹可再加上「字形正確」，讓該題評量重點更周 全；且 「 多重選擇題 」 之各題配分 或 可調整為每題 4 分，以符合現今學科能力測驗「國 語文綜合能力測驗」試題之相關安排。   綜觀來看，黃品璇老師認為，本份試題匯聚臺灣現代詩史（如第 19 題與 第 20 題）、 臺灣流 行音樂歌詞（如第 27 題與 第 28 題），及臺灣電影評論（如第 39 題與 第 4 0 題）等 素材，可謂多元豐富，故相較於過往試題的題材幅員與閱讀縱深，均有所突破。   二、 散    會：中華民國 113 年 11 月 14 日（星期四）下午 2 時 30 分   三、 會議側拍：

素養導向試題命題實作討論  素養導向試題命題實作討論